
 

Decreto Dirigenziale n. 143 del 29/07/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 2 - UOD Welfare dei servizi e pari opportunità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROROGA DEL SERVIZIO DI "GESTIONE DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' SOCIO-

FORMATIVE DELL'ISTITUTO PAOLO COLOSIMO" AFFIDATO CON DECRETO

DIRIGENZIALE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA N. 953 DEL 21 DICEMBRE 2009 A

FAVORE DI GESCO CONSORZIO COOP. SOC. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 

• l’Opera, il Patrimonio ed il personale dell’ex Patronato Regina Margherita pro ciechi “Istituto 
Paolo Colosimo”, riconosciuto con R.D. n. 946 del 1 aprile 1920, sono stati destinati alla Regione 
Campania, con l’obbligo di mantenerne i fini istituzionali, per effetto del D.P.R. n. 616 del 24 
luglio 1977, della Legge n. 641 del 21 ottobre 1978, del D.P.C.M. del 31 luglio 1979;  

• la Regione Campania, destinataria delle funzioni e del patrimonio dell’ex Ente Patronato Regina 
Margherita, ha la responsabilità della gestione e del funzionamento dell’Istituto “Paolo Colosimo” 
che esplica attraverso le competenti Direzioni Generali della Giunta Regionale, in particolare la 
Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo 
Libero per la gestione delle attività e dei servizi volti a rispondere alle esigenze delle persone 
videolese; 

• con deliberazione n. 738 del 22 aprile 2009 la Giunta Regionale, alla luce di una complessiva 
rivisitazione dell’intera problematica inerente la gestione dell'Istituto “Paolo Colosimo”, ha dato 
mandato al Dirigente del Settore Assistenza Sociale di espletare le procedure di evidenza 
pubblica necessarie ad individuare un soggetto con qualificata esperienza nel settore, cui affidare 
per un quinquennio i servizi e le attività socio-formative dell’Istituto Paolo Colosimo; 

• con Decreto n. 953 del 21 dicembre 2009 il Dirigente del Settore Assistenza Sociale ha disposto 
l'aggiudicazione definitiva a favore di GESCO Consorzio Coop. Soc. (capofila ATI) del servizio 
denominato “Gestione dei servizi e delle attività socio-formative dell'Istituto Paolo Colosimo” di 
cui al Capitolato d'Appalto ed al Bando di gara approvato con Decreto Dirigenziale n. 664 del 9 
luglio 2009;  

 
CONSIDERATO che 

• con nota n. 831222 del 05/12/2014 è stato richiesto all’Avvocatura regionale, per il tramite del 
Dipartimento 54, parere sul capitolato di gara relativo ai servizi e attività socio-formative 
dell'Istituto Paolo Colosimo; 

• l’Avvocatura regionale ha espresso il relativo parere con nota n. 881481 del 29/12/2014 (PS 
140/54 – 00/2014); 

• nelle more dell’approvazione del capitolato di gara, si è provveduto a richiedere il codice CIG 
relativo al bando di gara per la gestione dei servizi e delle attività socio-formative dell'Istituto 
Paolo Colosimo, che risulta essere il seguente: 6075753DF9; 

• con decreto n. 1096 del 30/12/2014 si è provveduto ad effettuare una proroga tecnica del servizio 
di “Gestione dei servizi e delle attività socio-formative dell'Istituto Paolo Colosimo” affidato con 
Decreto Dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 953 del 21 dicembre 2009 (CIG 0349418CD7) 
a favore di GESCO Consorzio Coop. Soc. - P.IVA 06317480637 - quale capofila dell’ATI 
costituita altresì da soc. coop. Centro di Medicina Psicosomatica, fino alla conclusione delle 
procedure di individuazione del nuovo aggiudicatario, e comunque non oltre il 30/06/2015, agli 
stessi patti e condizioni dell’attuale affidamento, di cui al capitolato d'appalto ed al bando di gara 
approvato con Decreto Dirigenziale n. 664 del 9 luglio 2009, che aveva la sua naturale scadenza 
al 31/12/2014; 

• con decreto n. 113 del 11/03/2015 si è provveduto ad approvare il capitolato di gara ed altri 
documenti tecnici necessari alla gara, e ad affidare alla centrale unica acquisti della Regione 
Campania, operante presso la U.O.D. 06 della Direzione Generale per le Risorse Strumentali, 
l’incarico di svolgere la procedura di gara relativa all’affidamento triennale del servizio di 
“Gestione dei servizi e delle attività socio-formative dell'Istituto Paolo Colosimo”; 

 
CONSIDERATO altresì che 

• con decreto n. 47 del 04/06/2015, la Centrale unica acquisti della Regione Campania, operante 
presso la U.O.D. 06 della Direzione Generale per le Risorse Strumentali, ha provveduto 
all’approvazione del bando di gara per la gestione dei servizi e delle attività socio-formative 
dell'Istituto Paolo Colosimo, inviandolo in pari data alla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea (GUCE); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

• con decreto n. 163 del 08/06/2015, nelle more della conclusione della gara, si è provveduto ad 
effettuare una proroga tecnica del servizio di “Gestione dei servizi e delle attività socio-formative 
dell'Istituto Paolo Colosimo” affidato con Decreto Dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 953 
del 21 dicembre 2009 (CIG 0349418CD7) a favore di GESCO Consorzio Coop. Soc. - P.IVA 
06317480637 - quale capofila dell’ATI costituita altresì da soc. coop. Centro di Medicina 
Psicosomatica, fino alla conclusione delle procedure di individuazione del nuovo aggiudicatario, e 
comunque non oltre il 31/12/2015, agli stessi patti e condizioni dell’attuale affidamento, di cui al 
capitolato d'appalto ed al bando di gara approvato con Decreto Dirigenziale n. 664 del 9 luglio 
2009; 

• con nota n. 864878 del 14/12/2015 è stato chiesto alla Centrale Unica acquisti della Regione 
Campania una stima dei tempi necessari alla conclusione della gara; 

• con nota n. 868185 del 15/12/2015 la Centrale Unica Acquisti della Regione Campania ha 
comunicato di ritenere che il provvedimento di aggiudicazione possa essere adottato entro la fine 
dell’anno in corso; 

• a tale termine andavano aggiunti i tempi necessari per le verifiche successive all’aggiudicazione 
definitiva e quelli occorrenti per la stipula del contratto ed il conseguente avvio del servizio; 

• con decreto n. 241 del 16/12/2015, nelle more della conclusione della gara, si è provveduto ad 
effettuare una proroga tecnica del servizio di “Gestione dei servizi e delle attività socio-formative 
dell'Istituto Paolo Colosimo” affidato con Decreto Dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 953 
del 21 dicembre 2009 (CIG 0349418CD7) a favore di GESCO Consorzio Coop. Soc. - P.IVA 
06317480637 - quale capofila dell’ATI costituita altresì da soc. coop. Centro di Medicina 
Psicosomatica, fino alla conclusione delle procedure di individuazione del nuovo aggiudicatario, e 
comunque non oltre il 31/03/2016, agli stessi patti e condizioni dell’attuale affidamento, di cui al 
capitolato d'appalto ed al bando di gara approvato con Decreto Dirigenziale n. 664 del 9 luglio 
2009; 

• con decreto n. 7 del 01/02/2016, la Centrale unica acquisti della Regione Campania, operante 
presso la U.O.D. 06 della Direzione Generale per le Risorse Strumentali, ha provveduto a 
prendere atto dei verbali della Commissione di gara e ad aggiudicare in via definitiva la 
procedura aperta per l’affidamento “dei servizi socio-educativi presso l’istituto regionale Paolo 
Colosimo” a favore del RTI GESCO Consorzio di Cooperative Sociali (Mandataria) / CMP Centro 
Medicina Psicosomatica (Mandante) / Icaro Consorzio Cooperative Sociali (Mandante) con sede 
legale in Napoli, alla  via Vicinale S. Maria del Pianto; 

• con nota n. 170040 del 10/03/2016, si è trasmesso al Capo Dipartimento per l’istruzione, la 
ricerca, il lavoro, le politiche culturali e le politiche sociali, per il successivo inoltro all’Avvocatura 
regionale, lo schema di contratto per l’esecuzione del servizio; 

• con nota n. 179620 del 14/03/2016 il Capo Dipartimento per l’istruzione, la ricerca, il lavoro, le 
politiche culturali e le politiche sociali ha trasmesso il citato schema di contratto all’Avvocatura 
regionale; 

• con decreto n. 53 del 23/03/2016, nelle more dell’approvazione e della stipula del contratto, si è 
provveduto ad effettuare una proroga tecnica del servizio di “Gestione dei servizi e delle attività 
socio-formative dell'Istituto Paolo Colosimo” affidato con Decreto Dirigenziale di aggiudicazione 
definitiva n. 953 del 21 dicembre 2009 (CIG 0349418CD7) a favore di GESCO Consorzio Coop. 
Soc. - P.IVA 06317480637 - quale capofila dell’ATI costituita altresì da soc. coop. Centro di 
Medicina Psicosomatica, fino alla conclusione delle procedure di stipula del contratto, e 
comunque non oltre il 31/05/2016, agli stessi patti e condizioni dell’attuale affidamento, di cui al 
capitolato d'appalto ed al bando di gara approvato con Decreto Dirigenziale n. 664 del 9 luglio 
2009; 

• con nota n. 222143 del 31/03/2016 il Capo Dipartimento per l’istruzione, la ricerca, il lavoro, le 
politiche culturali e le politiche sociali, ha trasmesso le osservazioni formulate dall’Avvocatura 
regionale sullo schema di contratto per l’esecuzione del servizio; 

• con nota acquisita al protocollo regionale con n. 334280 del 16/05/2016 GESCO Consorzio 
Coop. Soc., quale capofila dell’ATI aggiudicataria del servizio, ha trasmesso l’atto di costituzione 
in ATI e la polizza definitiva; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

• con D.D. n. 109 del 27/05/2016 è stato prorogato il servizio di Gestione dei servizi e delle attivita' 
socio-formative dell'Istituto Paolo Colosimo affidato con Decreto Dirigenziale di aggiudicazione 
definitiva n. 953 del 21 dicembre 2009 a favore di GESCO Consorzio Coop. Soc.; 

• è in corso il giudizio in merito al ricorso presentato dal secondo classificato della gara (Consorzio 
Confini) e allo stato attuale la causa è passata in decisione; 

• è pertanto necessario posticipare la data di sottoscrizione del contratto fino all'emanazione della 
sentenza di primo grado del TAR 
 

RITENUTO che 
• nelle more della conclusione dell’iter finalizzato all’avvio del servizio conseguente alla stipula del 

contratto, occorra garantire la continuità dei servizi presso l’Istituto regionale Paolo Colosimo; 
 
PRESO ATTO 

• che le somme occorrenti per il servizio in questione sono appostate in bilancio di previsione 
triennale e nel connesso bilancio gestionale sulla competenza del capitolo di spesa 7816 – 
Missione 12 Programma 2 - attributo alla UOD 02 Welfare dei Servizi e Pari Opportunità della 
Direzione Generale 12 per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il 
Tempo Libero; 

• delle visure camerali relative a GESCO Consorzio Coop. Soc. e a Soc. Coop. Centro di Medicina 
Psicosomatica, acquisite dal registro delle imprese della CCIAA di Napoli, in corso di validità, 
dalle quali risulta che non vi sono procedure concorsuali o fallimentari in corso; 

• che per GESCO Consorzio Coop. Soc. è stata richiesta informativa antimafia con nota prot. n. 
419750 del 17/06/2015, e che, in risposta, la Prefettura di Napoli, con nota acquisita al protocollo 
regionale con n. 88080 del 08/02/2016, ha informato che l’ente in questione risulta iscritto 
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 
infiltrazione mafiosa (white list), pubblicato sul sito della Prefettura - sezione amministrazione 
trasparente - e pertanto non è necessario acquisire per lo stesso alcuna ulteriore informazione 
antimafia; 

• che i DURC relativi a GESCO Consorzio Coop. Soc. e soc. coop. Centro di Medicina 
Psicosomatica, in corso di validità, risultano regolari; 

• che all’interno del fascicolo del procedimento, sono presenti le dichiarazioni relative all’obbligo di 
astensione in caso di conflitto di interesse, rese dai dipendenti incaricati e dai responsabili del 
procedimento e del provvedimento secondo quanto richiesto dalla circolare n. 6/2014 del 
Responsabile della prevenzione della corruzione della Giunta Regionale della Campania (art. 6 
bis della L. 241/90 e art. 6 co. 2 del DPR 62/2013); 

 
VISTE 

• la L.R. n. 1 del 18/01/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2016- 2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016”; 

• la L.R. n. 2 del 18/01/2016 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della 
Regione Campania”; 

• la D.G.R. n. 17 del 26/01/2016 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania”; 

• la D.G.R. n. 52 del 15/02/2016 “Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2016, 2017 e 
2018”; 

• la D.G.R. n. 488 del 31/10/2013 di conferimento e la D.G.R. n. 6 del 12/01/2016 di proroga, tra gli 
altri, dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano di dirigente ad interim della UOD “Welfare dei 
Servizi e Pari Opportunità”;  

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Unità Operativa Dirigenziale 02 – Welfare dei servizi 
e pari opportunità, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della Unità 
Operativa Dirigenziale medesima; 

 
DECRETA 

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato 
1. di prorogare il servizio di “Gestione dei servizi e delle attività socio-formative dell'Istituto Paolo 

Colosimo” affidato con Decreto Dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 953 del 21 dicembre 
2009 (CIG 0349418CD7) a favore di GESCO Consorzio Coop. Soc. - P.IVA 06317480637 - 
quale capofila dell’ATI costituita altresì da soc. coop. Centro di Medicina Psicosomatica,  fino alla 
conclusione delle procedure di stipula del contratto, a seguito dell'emanazione della sentenza di 
primo grado del TAR relativa al ricorso del Consorzio Confini (secondo classificato della gara), e 
comunque non oltre il 30/09/2016, agli stessi patti e condizioni dell’attuale affidamento, di cui al 
capitolato d'appalto ed al bando di gara approvato con Decreto Dirigenziale n. 664 del 9 luglio 
2009; 

2. di rinviare l’assegnazione, l’impegno e la liquidazione delle somme occorrenti al servizio in 
questione, in relazione al periodo di servizio che sarà prestato, a successivi atti della UOD 02 
della Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il 
Tempo Libero, al verificarsi delle condizioni previste dal capitolato di gara; 

3. di comunicare il presente decreto alla UOD 01 ai fini della eventuale pubblicazione nella sezione 
relativa a bandi di gara e contratti ai fini di quanto previsto dal D. L.vo 33/2013; 

4. di trasmettere il presente atto alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione, al BURC per la 
pubblicazione, alla Direzione Generale Risorse Finanziarie, a GESCO Consorzio Coop. Soc. 

 
Napoli, ………………… 

Il Dirigente della UOD 02 
Dr.ssa Fortunata Caragliano 

(f.to) 
 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016


	BURC n. 52 del  1 Agosto 2016

